3 Quærendum igitur, & investigandum nobis superest, quis * sit finis ille: cujus gratia potestas hæc, de qua tractaturi sumus, constituta sit. Pro quo considerari oportet, quod sicut homo cæteris animalibus præstat ratione, sapientia atque sermone, ita illi æterno, immortalis, sapientique animali, multa à providentia gubernatrice gubernata sunt, quæ reliquis animalibus sunt tributa, & concessa. Jam enim primùm ut communitati, & tutelæ animantium consultum esset, ab ipso statim principio omnia alia animalia suis tegumentis natura mater dotavit, quo facilius possent vim pruinarum, & frigora sustinere. Singulis autem quibus ad propulsandos impetus extraneos sua propria munimenta constituit, aut ut naturalibus telis repugnent feriora, aut quæ sunt imbecilliora, subtrahant se periculis pernitate fugiendi, aut rostro veluti hasta se protegant, aut latibulis sepiant: & ita quædam illorum, aut plumis levibus in sublimè suspensa sint, aut suffulta unguibus, vel instructa cornibus: nullique sui præsidium deest.

4 Hominem * aut unum ratione, & virtute concessa reliquit fragilem, imbecillem, inopem, & infirmum, omnique auxilio destitutum, undique indigentem, & nudum, incrinemque contra se ex naufragio producit, in cujus vita miserias sparsit, quippe qui ab ipso sta-

(1)
Job 14.

tim ortu nihil aliud potest quàm fragilitatis suæ conditione plorata fletibus ominari. Juxta illud: (1) *Repletur multis miseris: & tantum ut restet* (ut Poeta refert) transire malorum. Ut ergo hujusmodi necessitatibus consulere, necessarium porrò fuit, ut homines non vagi errarent, & palantes instar ferarum in solitudine, sed in societate viventes, invicem sibi adjumento essent.

(2)
a. Echicor.

Vae enim soli (ait Sapiens) *quia si ceciderit, non habet sublevantem se: si autem fuerint multi, fovebuntur mutuo.* Atque adeo ex hoc capit. Arist. (2) admonet, non sine doctrina, & experientia, perfici posse ex parte intellectus, quæ in solitudine haberi minimè potest. Imò etiam hoc loco brutis animalibus ipsis inferiores esse videmur, quia illa necessaria sibi per se cognoscere possunt, homines autem nullatenus hoc possunt. Rursus etiam sermo intellectus est nuntius, & in hunc solum usum datum Arist. tradit, quo uno homo cæteris animalibus antecedit: qui extra hominum societatem nullus foret: atque adeo etiam, si fieri posset, si sapientia esset sine sermone ingrata, & insociabilis esset ipsa sapientia. Ita enim in Ecclesiastico habetur *sapientia abscondita, & thesaurus invisus, quæ utilitas in utriusque?* (3) Quapropter, & in 1. Polit.

(3)
Eccles. 41.

Arist. ostendit hominem naturaliter esse Civilem, sociabilemque. Jam verò voluntas, cujus ornamenta sunt justitia, & amicitia, deformis verò omnino, ac velut manca, extra hominum consortia sit necesse est: justitia quidem nisi à multitudine exerceri non potest: amicitia verò, sine qua non aqua, non igne, non Sole (ut ait Cicero pluribus locis) utimur, & sine qua nulla virtus est secundum Arist. sententiam: sine vitæ communicatione omnis perit. Et si constaret humana vita, & sibi sufficeret, tamen in solitudine non nisi injocunda, & inamabilis esse posset. Nihil enim natura solitarium amat, omnesque, ut ait Arist. natura ferimur ad communicationem. *Si quis* (inquit Cicero) *in Cælum ascendisset, naturamque mundi, atque syderum inspexisset pulchritudinem, insuavis illi sine amico administratio foret.* Quare, & Timon ille Atheniensis, qui

qui se instituto ab hominum communitate segregabat, inhumana brutalique natura ab Arist. 1. Pol. censetur, & inter feras hujusmodi homines, ponuntur. Sicut enim ait August. (1) *Ego enim eos non tantum homines, quàm bestias dixerim, qui sic dicunt esse vivendum, ut nulli consolationi sint, nulli etiam oneri, vel dolori, qui nihil delectationis ex alterius bono concipiant, nihil amaritudinis sua aliis perversitate inferant, amare nullum, amari à nullo curantes.* Cum itaque humanæ societates propter hunc finem constitutæ sint scilicet, ut alter alterius onera portaret, & inter omnes societates societas Civilis ea sit in qua commodius homines necessitatibus subveniant, sequitur, communitatem esse (ut ita dixerim) naturalissimam communicationem naturæ convenientissimam. Quanquam enim mutua officia sibi præstent, non tamen familia una sufficiens est sibi, & maximè adversus vim injuriamque propulsandam: quæ maximè causa videtur, & Cham, & Nemrod adduxisse, ut primi omnium homines in Civitatem cogent ut legitur Genes. 10.

5 - Patet ergo * fontem, & originem Civitatum rerumque publicarum, non inventum esse hominum, neque inter artificiatum numerandum, sed tanquam à natura profectum, quæ ad mortalium tutelam, & conservationem hanc rationem mortalibus suggessit, atque ex eodem capite statim consequitur eundem esse finem, eandemque necessitatem publicarum potestatum. Si enim ad mortalium incolumitatem necessaria sunt concilia, & coetus hominum, societas nulla consistere potest sine vi aliqua, & potestate gubernante, & providente, idem omnino usus utilitasque est, & publicæ potestatis & communitatis, societatisque. Nam si omnes æquales essent, & nulli potestati subditi, unoquoque ex sua sententia, & arbitrio in diversitatem tendente, necessario distraheretur Respublica, dissolveretur Civitas, nisi aliqua esset providentia, quæ in communi curaret consuleretque communi bono. *Omne enim Regnum in seipsum divisum, desolabitur.* Et ubi non est gubernator (ut ait Sapiens) dissipabitur Populus. Sicut